
 výběrová bibliografie k problematice poutnictví  zahraniční literatura  
Bhardwaj, S.M., Rinschede, G.,(ed.)  Pilgrimage in World Religions . Berlin 1988. 
Hoppe, A.: Des Österreichers Wallfahrtsorte. Wien 1913 
Jaritz, Gerhard – Schuh, Barbara (ed.): Wallfahrt und Alltag in Mittelalter und früher Neuzeit. 
Wien 1992. 
Schreiber, Georg: Strukturwandel der Wallfahrt. In: Wahllfahrt und Volkstum in Geschichte und 
Leben. Düsseldorf 1934. 
 

České země a Morava 
Autočiště k všelikým obrazům Marye Panny w království Českém. Příbram 1789 
Bolek, František: Katolické kostely a kaple v Olomouci. Olomouc 1936 
Bzdilová, Jana: „Consignatio Processionum ex Decanatibus Parochii in Marchionatus Moravia  

existentibus annue Duci Solitarum“ a další prameny ve fondu olomoucké arcibiskupské  
konzistoře. In: Staré Stezky/Poutní cesty. Soubor referátů z 4. pracovního setkání 21.4.1999. 
Památkový ústav v Brně, 1999, S. 21-25 
Dvořáková, Hana, Na okraj současného stavu bádání poutích. Folia Ethnographica 32, 1998. 
Eichler, Karel: Poutní místa a milostivé obrazy na Moravě a v rakouském Slezsku, 

 Brno 1887, 1888 
 
Hošková, Milada: Poutní místa na Moravě a ve Slezsku ve světle lidové zbožnosti. Střední 
Morava, vlastivědný sborník, 1996, č.3. 
Jeřábek, Richard: K otázce vzniku poutních míst a jejich vlivu na život a kulturu venkovského  

lidu. Český lid. 48, 1961, č. 4, s. 145-152 
Kalista, Zdeněk, Česká barokní pouť. Žďár nad Sázavou 2001. 
Kořán, Ivo,  Nobilitace a rustikalizace našich gotických madon. ČL 79, 1992 s.309 
Malura, Jan (ed.): Matěj Tanner - Hora Olivetská, Brno 2001 (předmluva) 
Monografické číslo NR věnované poutím - Národní revue 2, 1998.  
Normativní a žité náboženství.MU FF, Brno 1999. 
Ohler, Norbert,  Náboženské poutě ve středověku a novověku. Praha, 2000. 
Royt, Jan: Barokní pouť a poutní místa. Dějiny a současnost 13, 1991, č. 3, s. 27-31. 
Royt, Jan: Obraz a kult v Čechách 17. a 18. století, Praha 1999 
Royt, Jan,  Křesťanská pouť po barokních Čechách. ČL 79, 1992, s. 322. 
Ryneš, V.: „Imagines miraculosae“ doby pobělohorské. Český lid 54, s. 183-193 



Sborníky Slováckého muzea v Uherském Hradišti Tarcalová, Ludmila (ed), 
 Magie a náboženství (1997) 
Kult a živly  (1999)   
Zeleň v lidové tradici  (2003) 

Světci v lidové tradici (1995Sládek, Miloš: Zázračná uzdravení  a „dobrotivá vzhlédnutí“ 
v literatuře českého baroka.  

Literární archiv 1994 
Sládek, Miloš (ed.): Malý jest člověk aneb výbor z české barokní prózy. Jinočany 1995  

(viz 4. kapitola: poutní místa v literatuře českého baroka) 
Spěváček, Jiří, Středověká zbožnost, její formy a společenská funkce. K dvojí tváři základní  

složky středověkých mentalit. Muzejní a vlastivědná práce 34, 1996, 3. s. 129 
Štajnochr, Vítězslav: Panna Maria Divotvůrkyně. Uherské Hradiště 2003. 
Zuber, Rudolf: Osudy moravské církve v 18. století II, Olomouc 2003 (zde také odkazy na 
jeho starší práce) 
Zíbrt, Čeněk,  Seznam pověr a zvyklostí pohanských z VII. Věku. Praha 1894. Zíbrt, Čeněk, Obětní železná zvířátka. ČL 14,1905, s. 228-242  
Oliva, Jan,  Nábožnost našich předků  ČL 14,1905,s. 353-363, 401-409)  
 Jednotlivé lokality 
 Tuřany 
Bohuslav Balbín: Diva Turzanensis. Olomouc 1658 
Marianische History von dem uralten Gnadebild Mariae von Dörnern zu Turas. Brno 1719  
Dilatius, Jan SJ.: Marianische Kirchfahrt, Glatz 1682 
Kratochvíl, Josef: Matka Boží Tuřanská, dějiny a zázraky. Reprint části sborníku „Kancionálek Cyrillský“ Brno 1892. Brno 1998 (vydala mč Brno-Tuřany). 
Hejnic, Josef: Balbínova „Diva Turzanensis“ a její moravský pramen. Z Kralické tvrze, XX, 1994-1995, s. 60-65 
Bárta, Josef (ed.): Tuřany ve Svornosti. Sborník k 50. výročí katolické vzdělávací besedy Svornost v Tuřanech. Tuřany 1948 
 Křtiny 
Doležal, F.D.: Oudolí křtinské. Litomyšl 1665 
Martin Alexander Vigsius: Vallis baptismi alias Kyriteinensis. 1663 
Godefrid Olenius: Mariophilus peregrinus.1668 
Poutník křtinský. Brno 1706  
Kyritainer Wallfahrt, Brünn 1707  
Jakub Tiehan: Refugium peccatorum. 1738 
Jakob Tiehan: Bl. P. Maria Křtinská, mezi horami v blesku nebeském vyjevená. Litomyšl 1738 
Marianisches Gnaden-Thal. 1750 



Horyna, M. – Royt, J. – Hyhlík, V.: Křtiny. Poutní kostel Jména Panny Marie. Velehrad 1994. 
Wagner, K.: Posvátné poutní místo v Křtinách na Moravě. Brno 1858 Křtiny a okolí. 1987 
Šenkyřík, M.: Historie chrámu PM ve Křtinách. 1992  
Štípa Pala, Josef: Štípa, mariánské poutní místo. 2003 
Pamětní kniha farnosti Fryštacké (1617-1893), SOkA Zlín-Klečůvka Červinka, Arnošt, P.: Dějiny zlínské farnosti a farností okolních. Zlín 1991 
Drábek, Jan: Dějiny městečka Fryštáku a far, které dříve do F. náležely… F 1915 600 let obce Kostelce u Zlína (1399-1999) 
 Svatý Kopeček 
Schrabal, Thadeus: Ortus et progressus Sacri Montis in Marchionatu Moraviae prope 
Olomucium (rkp 1757, Strahovská knihovna Praha) 
Mons Praemonstratus…Olomouc 1679 
Želecký z Počenic: Hystorye Swaté Hory Premonstratenské. Olomouc 1680 
Sanctum saeculare Marianum… Olomouc 1732 
Enthronisticon parthenium, sive gloria… Olomouc 1733 
Bláha, Ludvík: Královna Moravy – blahoslavená Panna Marie na Svatém Kopečku u Olomouce. Olomouc 1921 
Hráček, Jan: Původ a dějiny poutního chrámu Panny Marie na Sv. Kopečku u Olomouce. Sv. Kopeček 1933 
Musil, Jiří V.: Chrám Navštívení Panny Marie na Svatém Kopečku. Olomouc 1992 Ondráček, Vilém: Divotvorná Matka Boží, královna Moravy, na Sv. Kopečku. Olomouc 1907 
Smejkal, B.: Pohledy do historie Svatého Kopečka. Svatý Kopeček 2001  
Stará Voda 
Weis und Uebung zu verehren und anzuruffen S. Annam…Brno 1761.  
Krejčová, Jana: Poutě do Staré Vody u Libavé … Olomouc 2003  Vlastivěda střední a severní Moravy, díl II,část 1. Přerov 1942 
Ondřej Jakubec, Kulturní prostředí a mecenát olomouckých biskupů potridentské doby, Olomouc 2003 
 Hostýn 
Flajšhans, V.: Zázrak hostýnský a báseň Jaroslav. ČČH 38, 1932. Neumann, A.: Ke sporu o Hostýn. Hlídka 50, 1933 (a dále) 
Šebánek, J.: Pověst štramberská a příspěvky k diskusi o Hostýn a Žarošice. ČMM 58, 59, 1959 
Zapletal, F.: Z minulosti Hostýna a Bystřice. Dolní Újezd 1939 Vídeňský, F.B.: Sv. Hostýn ve svém původu a osudech. Praha 1913 (s. 22) 
 Zašová 
Šigut, F.: Poutní místo Zašová. Valašské Meziříčí 1942 Bayer, A.: O památnostech poutního místa Zašové, Zašová 1904 
 Vranov u Brna 
Talbert, P.F: Vranoviae seu aula virginis. Vienna 1652 



Aula Dominae Wranovii quingentis annis perpetuo portensis et gratiis celebris. Frauen-Hof, 
so fünfhundert Jahr zu Wranau gegen denen Presshaftigen sich gnadenreich erzeigt. Brünn 
1740 
Burkart, F.V.: Rubus incombustus, sacratissima coelorum Regina V. Maria thaumaturga 
Vranoviensis. Brunae 1691  
Aula Dominae Wranovii… Frauenhof… Brno 1740  
Keř hořící nezhořelý, tj. krátký výtah podivného nalezení a v ohni zachování obrazu Panny a 
Matky Boží na Vranově. Brno 1756   
Žďár nad Sázavou – Zelená hora K bibliografie viz Kalistovu Českou barokní pouť 
 Koryčany 
Krátká Správa o Zázracých , a Obrazu, neb Statui Neyswětěgssý P. Marye, Který w 
Koryčanech bljž Hradjsstě w Morawě z Vher přenesený pobožně se ctj. Brno 1752 
  


